



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal kortlægge viden om seksualitet, kønssygdomme, uønskede graviditeter, grænsesætning og fysiske samt digitale krænkelser blandt skolesøgende børn, tilpasset til alle tre trin. Undersøgelsens resultater skal fremlægges inden 1. januar 2022.

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde og igangsætte en oplysningskampagne på de sociale medier, hvor der bliver sat fokus på, hvordan man opfører sig og taler til hinanden på disse medier.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

(1. behandling)

Tak til forslagsstillerne for disse interessante forslag.

Hvad angår forslaget fra Inatsisartutmedlem Stine Egede (IA) har vi disse bemærkninger. Vi mener, at det er meget vigtigt, at der er fokus på unges viden om seksualitet og krænkelser. Vi er enige i, at der er alt for mange ungdomsgraviditeter og heraf følgende aborter ligesom antallet af kønssygdomme er alarmerende højt.

Vi bemærker dog, at Naalakkersuisut har stor fokus på problematikken og at man herfra arbejder målrettet på at ændre tingenes tilstand. Inuuneritta III, som er Naalakkersuisuts strategi for samarbejdet om det gode børneliv 2020-2030, har stor fokus på problematikken herunder på indsatser, der skal fremme børns seksuelle sundhed. Demokraatit har tiltro til, at denne indsats kommer til at skabe resultater.

Vi skal derfor meddele, at vi bakker op om Naalakkersuisuts ændringsforslag, og henviser dette til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.

Hvad angår forslaget fra Demokraatits Inatsisartutmedlem Nivi Olsen, så er vi meget enige i, at tonen og opførslen på de sociale medier i mange tilfælde er for grov. De eksempler som forslagsstiller selv fremkommer med er formentlig kun toppen af isbjerget. Der foregår langt værre ting i lukkede grupper på eksempelvis Facebook.

Derudover er det vigtigt for mig at påpege, at vi er nødt til at huske på, at der sidder en modtager på den anden side af skærmen - et menneske med følelser. Der bliver skrevet rigtig mange ting på Facebook, som de selvsamme personer aldrig ville sige, hvis de stod ansigt til ansigt med deres "offer". Det er derfor vigtigt



at få fokus på dette aspekt i en kommende oplysningskampagne. Derudover er det værd at tilføje, at der skal fokus på, at det er alt for nemt og billigt at skrive noget på de offentlige medier, i stedet for at sige det direkte til personen. Dette kunne måske være med til, at folk tænkte sig bedre om, inden de skrev sårende eller onde ting på Facebook og lignende medier.

Jeg tror også, at det er vigtigt, at alle os, der opfører os ordentligt på de sociale medier, er med til sige fra, når vi læser hadfyldte kommentarer eller opdateringer. Jeg tror, at det vil hjælpe, at vi i fællesskab gør opmærksom på, når der er noget, der ikke er i orden.

Demokraatit mener på denne baggrund, at det er en rigtig god idé at igangsætte en oplysningskampagne på de sociale medier, da man på den måde sikrer, at man rammer målgruppen.

Vi mener, at man relativt hurtigt kan igangsætte sådan en kampagne, og vi mener, at det bør prioriteres og sættes i værk. Der er principielt set ikke noget i vejen med Naalakkersuisuts ændringsforslag, men det opererer ikke med handling her og nu. Og vi mener som sagt, at der bør handles omgående.

På den baggrund indstiller vi forslaget fra Inatsisartutmedlem Nivi Olsen til godkendelse og til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.